Pendapat–
pendapat para tabiin sangat membantu generasi berikutnya dalam
memahami Alquran.

a). Kitab – Kitab Tafsir bi al-Matsur.

Metode penafsiran bi al-matsur banyak dipergunakan oleh para ulama
tafsir diantaranya :

a. Tafsir Jamiul Bayan fi Tafsir Quranul Karim oleh Ibn Jarir Ath-Thabari
(w. 310 H/923 M)

b. Maalimul Tanzil, oleh Al-Baqhowi (w.516 H/1122 M)

c. Tafsir al-Quran an al-Karim (Tafsir Ibn Katsir), oleh Abu al-Fida’ Ismail
Ibn Katsir (w.774 H/1373 M)

d.

Tafsir al-Kasyaf (Penyelidikan) karya al-Zamakhsyari.

4. Tafsir Ruh al-Ma’ani (Semangat Makna) karya al-Alusi.

5. Tafsir al-Nasafi (tafsir Nasafi) karya al-Nasafi (mazhab Hanafi)

6. Tafsir al-Jami’ li Ahkam Alquran (Himpunan Hukum-hukum Alquran)
karya Abu Abd Allah Muhammad Ibn Ahmad Abi Bakar Ibn Farh al-
Qurtubi (w. 671 H/ 1273 M) (Mazhab Maliki)

7. Tafsir al-Kabir (Tafsir Besar) atau Mafatih al-Ghaib (Kunci Kegaiban)
karya Fakhr al-Din al-Razy (mazhab Syafii).25

4). Al-Tafsir al-Shufi.

Tafsir al-Shufi, adalah tafsir yang ditulis oleh para sufi.

Mufassirnya tidak menganggap bahwa penafsirannya
itu merupakan satu-satu tafsir yang benar, tetapi harus mengakui terlebih
dahulu pengertian zhahir ayat.29

Kitab – kitab yang tergolong dalam tafsir sufi adalah :

1. Tafsir al-Quran an al-Azhim (Tafsir Alquran yang Agung) karya Abu
Muhammad Sahal Ibn Abd Allah Ibn Yunus Ibn Isa Ibn Abd Allah al-
Tusturi (w. 283 H/896 M)

27Ibid., h. 181
28Abdul Hayyi al-Farmawi, al-Bidayah Fi Tafsir al-Maudlui’, h. 30
29 Azyumardi Azra, Sejarah Ulum Al-Quran, h. 182

Haqaiq al-Tafsir (Hakikat–hakikat Tafsir) karya Abu Abd al-Rahman
Muhammad Ibn al-Husain Ibn Musa al-Uzdi al-Salmi (w. 412 H/102 M)

3. Tafsir al-Bayan fi Haqaiq al-Quran (Penjelasan tentang Hakikat– Hakikat
Alquran) karya Abu Muhammad Ruzbahan Ibn Abi al-Nasr al-Baqli
al-Syirazi (w. 666 H/ 1268 M).30

6). Tafsir al-Falsafi

Tafsir al-Falsafi adalah tafsir yang membahas tentang filsafat dengan
berbagai aspeknya. Artinya tafsir ini menafsirkan ayat–ayat Alquran
dikaitkan dengan persoalan–persoalan filsafat, baik dalam bentuk penerimaan
pemikiran filasafat Yunani yang berkembang di dunia Islam seperti Ibn
Sina dan al-Farabi maupun yang menolak pemikiran filsafat tersebut.31